
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 167/2019 de 18/06/2019. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do 

exercício de 2018 e CFURH 2019.  

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê,  

Considerando a liberação de recursos pelo COFEHIDRO ao CBH-BT referente à Compensação 

Financeira pela utilização dos recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica CFURH para o 

exercício de 2019 no montante de R$ 2.623.723,98 conforme Deliberação COFEHIDRO nº 203/2019 de 

30/04/2019; 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 198/2018 de 19/12/20187, que estabeleceu o valor de 

R$ 6.600.000,00 relativo à disponibilidade dos recursos da cobrança para o exercício de 2018; 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 166/2018 de 07/12/2018 que aprova plano de Aplicação de 

Recursos da Cobrança para o exercício de 2019.  

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-

BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO, DELIBERA:   

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento FEHIDRO 2019 referente 

à CFURH no valor de R$ 2.623.723,98, conforme tabela abaixo:  

  
PDC 1 Bases técnicas em Recursos Hídricos  

Tomador Título do Empreendimento 
V. Indicado Contrapartida V.Total 

R$ % R$ % R$ 

ASSENAP - 

ASSOCIAÇÃO DOS 

ENG.  E ARQ. DE 

PROMISSÃO 

Núcleo de Planejamento e 

Comunicação Integrada do 

Baixo Tietê. 

381.570,00 100 0,00 0 381.570,00 

Sub-total PDC-1   381.570,00  0,00  381.570,00 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

P. M. DE NIPOÃ 

Galerias de Águas Pluviais 

nas Ruas Emídio Antônio 

Nogueira, Avenida Felipe 

Jorge, Ruas Rio Grande do 

Sul e Amazonas. 

459.887,08 93,4 31.415,97 6,61 491.303,05 

P.M. DE PLANALTO 

Galerias de Águas Pluviais 

na Rua Amadeu Torres 

Lopes. 

202.122,26 89 27.128,38 11 229.250,64 

P.M. DE BIRIGUI 

Execução de Trecho de 

Emissário de Esgoto do 

Baixotes, no Bairro 

Thereza Maria Barbieri. 

583.000,62 95 30.684,24 5 613.684,86 

SAAEMB - SERV. 

AUT. DE ÁGUA, 

ESG. E MEIO AMB. 

DO MUN. DE 

BURITAMA 

Substituição de Emissário 

de Esgoto Existente. 
800.000,00 95,6 36.939,51 4,41 837.039,51 

Sub-total PDC 3  2.045.009,96  126.168,10  2.171.178,06 

PDC 8 Capacitação e comunicação social 

ASSOCIAÇÃO 

PROMISSENSE 

"OLHO D'ÁGUA" 

DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL 

"Programa de Formação de 

Multiplicadores em 

Educação Ambiental". 

197.144,02 100 0,00 0 197.144,02 

Sub-total PDC 8  197.144,02  0,00  197.144,02 

TOTAL da COMPENSAÇÃO  2.623.723,98  126.168,10  2.749.892,08 



Art. 2 - Fica aprovada, em primeira chamada, a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento 

COBRANÇA referente ao exercício de 2018 no valor de R$ 5.311.448,65, conforme tabela abaixo:  

 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

P.M. DE 

ARAÇATUBA 

Galeria de Águas Pluviais 

no Bairro Jardim Pinheiros. 
948.431,59 95 49.917,44 5 998.349,03 

P.M. DE GASTÃO 

VIDIGAL 

Galerias de Águas Pluviais 

- Implantação de Sistemas 

na Avenida dos Eugênios. 

218.002,37 89 28.554,35 11 246.556,72 

P.M. DE 

GUARARAPES 

Galerias de Águas Pluviais, 

Controle de Alagamentos 

Dentro do Periurbano 

650.000,00 94 40.153,87 6 690.153,87 

P.M. DE ITAPURA 
Galerias de Água Pluviais 

na Rua Pereira Barreto. 
600.000,00 95,9 25.585,73 4,09 625.585,73 

P.M. DE NOVA 

LUZITÂNIA 

Galerias de Águas Pluviais 

na Rua Josefa Bárbara de 

Souza. 

481.407,65 98 9.824,65 2 491.232,30 

P.M. DE POLONI 

Galerias de Águas Pluviais 

Prolongamentos das Ruas 

Cândido Poloni (02) e 

Rafael Segundo Fochi (01). 

167.152,89 96,8 5.614,12 3,24 172.767,01 

P.M. DE 

PROMISSÃO 

Galerias de Águas Pluviais 

no Residencial Torres e 

Jardim Paraíso. 

995.682,09 69 447.335,43 31 1.443.017,52 

P.M. DE UBARANA 

Galerias de Águas Pluviais 

nos Bairros Ana Sérgio 

Matos e Centro. 

509.556,41 98 10.399,11 2 519.955,52 

DAEP - 

DEPARTAMENTO 

AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO 

DE PENÁPOLIS 

Substituição Parcial da 

Tubulação do Emissário de 

Esgoto no Bairro Santa 

Terezinha. 

558.522,47 85,5 94.975,05 14,5 653.497,52 

Sub-total do PDC 3  5.128.755,47  712.359,75  5.841.115,22 

PDC 5 Gestão da Demanda de Água 

SAAEM - SERVIÇO 

AUT. DE ÁGUA E 

ESGOTO DE 

MIRANDÓPOLIS 

Elaboração de Projeto de 

Setorização, 

Macromedição e 

Monitoramento de 

Pressões. 

182.693,18 98 3.728,42 2 186.421,60 

Sub-total do PDC 5  182.693,18 98 3.728,42 2 186.421,60 

TOTAL GERAL  5.311.448,65  716.088,17  6.027.536,82 

 

Art. 3 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao 

exercício de 2018 para segunda chamada no valor de R$ 1.288.551,35, em empreendimentos até o valor 

unitário de R$ 200.000,00 para entrega na Secretaria Executiva até o dia 05/07/2019. 

Art. 4º - Esta deliberação estará disponível no Site www.sigrh.sp.gov.br, aba do CBH-BT, “Deliberações” e 

será publicado no D.O. 
 

 
 
 

Gisele Tonchis      Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 
 
 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

